CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

Do Senhor Alexandre Baldy

Requer, nos termos do item 6 do Acordo de

Procedimento desta CPIBNDES, que seja

submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o

pedido de REQUISIÇÃO de informações e

documentos, em inteiro teor, relacionados

às operações de financiamento do BNDES ,

ficando desde já autorizada, caso

necessário, a transferência a esta CPI-

BNDES das informações protegidas por

sigilo bancário.

 Senhor Presidente,

  Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da CF/88), legais

(art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados) de regência, requeremos seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de ENCAMINHAMENTO

DE ESTUDO REALIZADO PELO BNDES DOS IMPACTOS ECONÔMICOS E

SOCIAIS DE CADA PROJETO, SEJA FINANCIADENTO SEJA AQUISIÇÃO

DE PARTICIPAÇÃO, DOS INVESTIMENTOS REALIZADOS, BEM COMO O

RETORNO ECONÔNOMICO EM TERMOS DE GERAÇÃO DE EMPREGOS

ENTRE OUTROS BENEFÍCIOS, EM ESPECÍFICO INVESTIMENTO A

FRIGORÍFICOS NO ESTADO DE GOIÁS. Período 2003/2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Em Audiência Pública para tomada de depoimento na data de 22 de setembro de

2015 no Plenário desta CPI o Senhor Júlio Cesar Maciel Ramundo, Diretor da Diretoria

Industrial, Capital Empreendedor e Mercado de Capitais do BNDES, informou que o

Banco dispõe de estudos dos impactos econômicos e sociais de cada projeto financiado,

não dispondo das informações naquele momento, sugeriu que solicitássemos via

Requerimento.   Entendemos que é de fundamental importância termos acesso aos

estudos, vez que as condições financeiras subsidiadas concedidas pelo Estado aos

tomadores de recursos precisa ser compensada com impacto sociais e econômicos que

os justifiquem.

Diante do exposto, de forma a bem realizar os trabalhos desta Comissão,

solicitamos cópias dos documentos citados neste Requerimento, imprescindível para a

realização de uma adequada investigação.

Sala das Sessões, em  21  de setembro de 2015.

ALEXANDRE BALDY

DEPUTADO FEDERAL